Neque enim uere non nobis concedunt, ut istorum nescio quorum causa atque persona non praeiudicat causae, atque personae ecclesiae catholicae, si nec causa causae praeiudicat nec persona personae; et tamen obiciunt nobis, ut adhuc uos seducant, quod aurum iudici dederimus, ut pro nobis contra illos sententiam diceret. Uos dicite, si potestis, quantum dare debuerimus electis defensoribus episcopis uestris, ut tanta contra se pro nobis uel dicerent uel proferrent, ut sic agerent causam nostram, sic perimerent suam. Quanti emere debuimus, ut post uerba Primiani, quibus dixerat: «Indignum est ut in unum conueniant filii martyrum et progenies traditorum», uenirent tamen et in unum nobiscum, quod indignum esse dixerant, conuenirent? Quanti emere debuimus, ut more forensium aduocatorum de temporibus et diebus, de personis etiam nobis praescribere conarentur et sic omnibus hominibus, etiam illis qui nostras disputationes intellegere non [141] possent, satis aperte monstrarent quam malam causam haberent, quam proferre et agere sic timebant apud eum iudicem, cuius erga se benignitatem atque iustitiam tanto praeconio laudauerant et cuius motum aduersum se nullum adhuc senserant?

¹⁸³ Cf. *Ad Donat. p. coll.* 2,2; 3,3; notas 161 y 181. Empieza la refutación de las acusaciones a Marcelino (23,39-29,49): cf. nota 120.

¹⁸⁴ Cf. *Ad Donat. p. coll.* 1,1; 11,15; 12,16; nota 3.

¹⁸⁵ Cf. *Breu.* III,4,4; notas 5 y 8.

habían observado aún algún movimiento contra ellos?¹⁸⁶ ¿A qué precio tuvimos que comprarlos para que luego exigieran que no debía tratarse con ellos con formas jurídicas, sino más bien con testimonios divinos, y prometieran que responderían igualmente según los testimonios de las Escrituras, y cuando se leyó el mandato del concilio católico, que habíamos presentado, en el que había quedado claro, según su propia confesión, que nosotros habíamos querido resolver la cuestión de la Iglesia católica desde los testimonios de las santas Escrituras, después de todo esto ellos, como olvidándose de lo que manifestaron que les parecía bien, retornaron con sus debates embrollados y enojosos a las mismas prescripciones forenses?¹⁸⁷

40. ¿A qué precio tuvimos que comprarlos para que, conmovidos por el gran número de nuestras firmas, que se veían en el mismo mandato, exigieran la presencia de todo nuestro concilio, del cual sólo asistíamos según la orden del juez dieciocho, e introdujeran la cuestión sobre la falsedad de que pudieran firmar unos por otros? Así se llegó hasta llevarse a cabo también el censo de ellos, y fueron sorprendidos en la falsedad, cuya sospecha pretendieron hacer recaer sobre nosotros¹⁸⁸, de suerte que no sólo se leía en su mandato que algunos habían firmado por los ausentes, que ni habían veni-